Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012600052

52

Nº 18, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2021. Processo SEI: 23213.001048/2021-78.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 09/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Fernanda de Oliveira Costa, CPF:
***.261.436-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 03 de maio de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 04/02/2022 a 03/05/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Fernanda de Oliveira Cosa - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 25/01/2022.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23712.000309/2018-88.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO BRANCO.
Contratado: 03.925.139/0001-34 - MP TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo
de valores ao contrato nº 32/2018, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23712.001590/2021-08.. Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 498.129,84. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).
CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL Nº 34, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos termos
da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Campus Santa Luzia, Edital nº 34 de 03 de dezembro
de 2021, publicado no DOU nº 228, de 06 de dezembro de 2021, na Seção 3, Página 77,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por
tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com as seguintes classificações:

Área: Segurança do Trabalho e Higiene Ocupacional

.

Numero
Candidato Nota

Final
Classificação

. 82641 JUSCELINO MENDES PRADO 131,5 1º

. 82650 ANA KARINA LADEIRA GOMES 130,9 2º

. 82646 LUCAS MORAES RUFINI DE SOUZA 110,7 3º

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº
23390.000873/2021-12, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo
determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Ciências
Agrárias

01 40h Graduação em Engenharia Agronômica; ou Engenharia
Agrícola; ou Engenharia Florestal; ou

Graduação em Engenharia Agronômica; ou Engenharia
Agrícola; ou Engenharia Florestal, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Engenharia Agronômica; ou Engenharia

. Agrícola; ou Engenharia Florestal, com Especialização; ou
Graduação em Engenharia Agronômica; ou Engenharia
Agrícola; ou Engenharia Florestal, com Mestrado; ou
Graduação em Engenharia Agronômica; ou Engenharia
Agrícola; ou Engenharia Florestal, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 01/02/2022 a 11/02/2022, nos dias úteis, de 8 às 17 horas.
2.2 Local: as inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.almenara@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 22/02/2022, e cujo tema será sorteado no dia 21/02/2022 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS
CAMPUS MONTES CLAROS

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158437 -
IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23394.000873/2018-79.

No Extrato de Termo Aditivo nº 03/2021 publicado no D.O.U de 25/01/2022, Seção 3,
Pag.

43 onde se lê: Vigência: 30/01/2021 a 30/01/2022, leia-se: Vigência:
30/01/2022 a 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio para concessão de estágio supervisionado celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS TEOFILO OTONI e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBACURI,
CNPJ:18.404.855/0001-43. Processo 23791.000065/2022-13. Objeto: realização de estágio
de discentes do IFNMG Campus Teófilo Otoni de interesse curricular obrigatório ou não,
respeitando-se o previsto nos projetos pedagógicos dos cursos do IFNMG. Vigência: Prazo
indeterminado. Assinatura: 25/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO: TERESINHA JANUSSI DE JESUS;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 11/04/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 10/01/2022; Ana Cláudia Gonçalves de Sá
Jardim, pelo Contratante e Teresinha Janussi de Jesus, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO: MICHELE RODRIGUES PORTO;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 13/01/2022 a 12/04/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 10/01/2022; Ana Cláudia Gonçalves de Sá
Jardim, pelo Contratante e Michele Rodrigues Porto, Contratada.

EDITAL Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23791.000998/2021-11, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 110, de 29/12/2021, publicado no Diário Oficial da União de
30/12/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: ENFERMAGEM

. Nome do Candidato Total Classif.

. Martha Honorato da Silva 101,33 1º

. Emily Rodrigues de Souza Gomes 91,33 2º

. Edileusa Andrade Cezarano Barreiros 75,16 3º

. Aianne Carolina Pego Silva 71,66 4º

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO:CESAR AUGUSTO MACHADO; OBJETO:
Rescisão do Contrato nº 05/2021, referente a Professor Substituto, por não haver mais
interesse da Administração na manutenção do Contrato; VIGÊNCIA DA RESCISÃO:
07/01/2022; DATA E ASSINATURAS; 10/01/2022; Ana Cláudia Gonçalves de Sá Jardim, pelo
Contratante e Cesar Augusto Machado, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 156102 - IFPA-C. CAMETA

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23051.000335/2017-84.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA. Contratado:
03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto: O
presente aditivo tem por objetivo o acrescimo de 25% ( vinte e cinco porcento) do valor
total do contrato nº 07/2017 tramitado no proc. 23051.000335/2017-84, conforme § 1º do
artigo 65 da lei 8.666/93 e suas alteracoes.. Vigência: 10/03/2017 a 10/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 65.941,05. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2021

O IFPB/Campus Princesa Isabel, através de seu pregoeiro, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2021 (UASG:
158470), cujo objeto é o registro de preços para aquisição de materiais de
consumo e de manutenção predial, tendo sido adjudicados e homologados os
seguintes itens às respectivas empresas: itens 1,2 e 3 - EZ TECHS
IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ Nº
09.473.928/0001-68; item 5 - GR COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº 17.451.234/0001-
58; item 14 - MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ Nº 21.268.634/0001-08;
item 4 - TACIEL DA SILVA SANTOS, CNPJ Nº 37.639.423/0001-66; item 27 -
ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA,
CNPJ Nº 40.838.415/0001-53. Esta publicação equivale à publicação da Ata de
Registro de Preços.

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2022) 158470-26417-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-26T01:23:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial